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1 SEZNAM ZKRATEK

ABA – kyselina abscisová

ANOVA – Analysis of Variance

DAB – 3,3´-diaminobenzidin

EDTA – etylendiamintetraoctová kyselina

FAR – fotosynteticky aktivní záření

FM1-43 – N-(3-Trietylammoniumpropyl)-4-(4-(dibutylamin)Styryl)pyridinium dibromid

FRAP – Fluorescence Recovery After Photobleaching

HEPES – 4-(2-hydroxyetyl)-1-piperazinetansulfonová kyselina

HSD – Honest Significant Difference

MES – 2-(N-morfolino)etansulfonová kyselina

NASC – The Nottingham Arabidopsis Stock Centre

Pe – turgorový tlak v epidermálních buňkách

Pg – turgorový tlak ve svěracích buňkách

ROS – reaktivní formy kyslíku

SDS – laurylsíran sodný

SHAM – salicylhydroxamová kyselina

VAEM/TIRF – Variable-Angle Epifluorescence Microscopy/Total Internal Reflection

Fluorescence
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2 ABSTRAKT

Průduchy jsou struktury v pokoţce rostliny, které plochou své průduchové štěrbiny

regulují propojení vnějšího a vnitřního prostoru rostliny. Na vývoji průduchového vzoru

se podílí velké mnoţství vnitřních a vnějších signálů.

Během průduchových pohybů prodělávají svěrací buňky značnou změnu svého

objemu a povrchu. Protoţe roztaţitelnost biologických membrán je výrazně omezena,

tak tato změna plochy musí být kompenzována pohybem membránového materiálu

v buňce. Většina tohoto pohybu se děje mezi endozomálními kompartmenty

a cytoplazmatickou membránou.

Komplex exocyst je proteinový komplex zajištující správné cílení sekretorických

váčků do jejich místa určení na plazmatické membráně. Funkce tohoto komplexu je

nezbytná pro mnoho buněčných procesů vyţadujících přesné zacílení sekrece.

Mutace v genu Exo70B1 způsobuje odlišný vývoj průduchového vzoru, kdy

u mutanta exo70B1 se velikost průduchů liší v závislosti na kultivačních podmínkách

mnohem více neţ u nemutantních rostlin. Protein EXO70B1 se také přímo podílí na

dynamice průduchů, kdy mutant exo70B1 má zpomalené otevírání průduchů na světle.

Toto přímé zapojení je moţno pozorovat i na proteinu EXO70B1 značeném

fluorescenční sondou, který během průduchových pohybů mění svou lokalizaci. Ţádný

z těchto fenotypových projevů není způsoben akumulací kyseliny salicylové, protoţe

dvojití mutanti exo70B1/sid2 se v těchto podmínkách chovali shodně s mutantem

exo70B1.

Proteiny EXO70E1 ani EXO70E2 nemají nezaměnitelnou funkci ani při vývoji

průduchů, ani při průduchových pohybech, neboť mutanti exo70E1, exo70E2 a ani

jejich dvojitý mutant nevykazovali ţádný mutantní fenotyp ve spojitosti s průduchy.

Při kultivaci za nestandardních podmínek sid2 mutant vykazuje nestandardní růst na

vysokém osvětlení, kdy jeho vzrůst je omezen v důsledku zvýšené tvorby ROS

v buňkách.

Klíčová slova: komplex exocyst, svěrací buňky, průduchový vzor, průduchová

dynamika, kyselina salicylová, Arabidopsis thaliana
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3 ABSTRACT

Stomata are structures in plant epidermis which regulate contact between inner and

outer environment of the plant by mediating their stomatal aperture. Many inner and

outer signals contribute to the ontogenesis of the stomatal pattern.

Guard cells undergo significant change of volume and surface during stomatal

movement. This change of surface must be compensated by intracellular trafficking of

membrane material because biological membrane has limited elasticity. Most of this

trafficking takes place between plasma membrane and endosomal compartments.

Complex exocyst is protein complex that ensures proper targeting of secretory

vesicles to their destination on the plasma membrane. Function of this complex is

essential for many cellular processes that require precise targeting of secretion.

Mutation in gene Exo70B1 causes different development of the stomatal pattern.

Plants with mutated Exo70B1 differ in stomatal size depending on the cultivation

conditions more than wild type plant. Protein EXO70B1 is also directly involved in

stomatal dynamics because mutants exo70B1 have retarded stomatal opening in

response to light. This direct connection can be observed on the fluorescently labeled

protein EXOB1 which significantly changes its localization during stomatal

movements. None of these observed phenotypes is caused by accumulation of salicylic

acid, as the double mutant exo70B1/sid2 behaves identically as single mutant exo70B1.

Proteins EXO70E1 and EXO70E2 have distinctive function neither during stomatal

development nor during stomatal dynamics. Mutants exo70E1, exo70E2 and their

double mutant have no observable change in stomatal phenotype.

Mutant sid2 has shown dwarfed grow under the high light conditions. This is caused

by elevated generation of ROS in cells.

Keywords: Exocyst complex, guard cells, stomatal pattern, stomatal dynamics,

salicylic acid, Arabidopsis thaliana
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4 ÚVOD

Průduchy jsou mikroskopické póry oddělující vnitřní prostor rostliny od okolí. Díky

přesně regulovanému otevírání a zavírání průduchů je rostlina schopna regulovat příjem

CO2 a výdej H2O, coţ je proces nezbytný pro přeţití rostliny na souši. Na svěrací buňky

působí mnoho vnějších a vnitřních signálů. Mezi tyto signály patří fytohormony, světlo,

koncentrace plynů uvnitř i vně rostliny, ale i přítomnost patogenů. Svěrací buňky jsou

schopny díky sloţité síti receptorů a kanálů na tyto signály odpovědět sníţením nebo

zvýšením turgoru, coţ díky jedinečné struktuře buněčné stěny vede k otevření nebo

zavření průduchu.

Při těchto pohybech se mění povrch svěrací buňky aţ o 40 %. Cytoplazmatická

membrána kvůli své omezené roztaţnosti musí na tuto změnu reagovat přesně

regulovanou endocytózou a exocytózou, při kterých je pohybováno velkým mnoţstvím

nejen membránových lipidů, ale také velkým mnoţstvím membránových proteinů,

z nichţ některé se váţí na interaktory exocyst komplexu.

Exocyst je proteinový komplex slouţící k zacílení a poutání sekretorických váčků

putujících z endozomálních kompartmentů na plazmatickou membránu. Tento komplex

je nezbytný pro veškerou polarizovanou exocytózu.

Podjednotka EXO70 se vyskytuje na cílové membráně a slouţí jako cíl pro zbytek

komplexu nacházejícím se na sekretorickém váčku. EXO70 je nejvíce zmnoţenou

podjednotkou komplexu exocyst v rostlinách a bylo ukázáno, ţe různé podjednotky

mohou mít v buňce různé funkce.

5 CÍLE PRÁCE

 vytvořit různé kultivační podmínky vhodné pro pozorování případné změny

fenotypu vlivem těchto podmínek

 analyzovat změnu průduchového vzoru a dynamiky svěracích buněk mutantů

exo70B1, exo70E1 a exo70E2 a jejich dvojitého mutanta

 zjistit, jakým podílem se na případné změně podílí akumulace kyseliny salicylové,

a to pomocí zakříţení mutantních linií, které prokáţí změněný fenotyp, s mutanty

sid2 a npr1, které mají poruchu v syntetizující a signální dráze kyseliny salicylové

 připravit kříţením rostliny, které by umoţnily sledovat chování fluorescenčně

značených bílkovin EXO70B1 a RIN4 při zavírání a otevírání průduchů
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6 PŘEHLED LITERATURY

6.1 Průduchy

Průduchy jsou struktury v epidermis rostlin. Skládají se z průduchové štěrbiny,

kterou lemuje pár svěracích buněk, coţ jsou specializované epidermální buňky.

V těsném kontaktu se svěracími buňkami se nacházejí buňky podpůrné.

Funkcí průduchů je zprostředkovávat a regulovat kontakt apoplastického prostoru

rostliny a okolní atmosféry. Tímto jsou schopny ovlivňovat látkovou výměnu plynů,

zejména příjem CO2 a výdej H2O. To jsou procesy kritické pro fotosyntézu

a transpiraci, které jsou nezbytné pro přeţití rostliny. Pro ţivotaschopnost rostliny je

nutné, aby průduchy dokázaly vnímat velké mnoţství signálů pocházejících nejen

z rostliny, ale i z jejího okolí, a aby na tyto signály byly schopné vhodně zareagovat

otevřením nebo zavřením průduchové štěrbiny. Pro tuto svou schopnost integrovat

velké mnoţství signálů do jednotné odpovědi jsou průduchy, zejména svěrací buňky,

v centru pozornosti mnoha vědeckých týmů jiţ celá desetiletí (Schroeder et al., 2001).


[…]


s vyšším ozářením, avšak zdá se, ţe mutant sid2 má sníţenou kapacitu alternativní

oxidázy. Kapacita alternativní oxidázy je pravděpodobně sníţena z toho důvodu, ţe

salicylová kyselina je klíčovým induktorem tvorby proteinu AOX1 (Rhoads

a McIntosh, 1992; Kapulnik, et al. 1992). Pro nízkou kapacitu alternativní oxidázy

svědčí také fakt, ţe bylo jiţ dříve pozorováno, ţe při inhibici alternativní oxidázy se

většina ROS tvoří nikoliv v chloroplastech, ale v mitochondriích (Popov et al., 1997),

coţ by odpovídalo našemu pozorování. Prezentované důkazy jsou nicméně nepřímé

a pro podání přesvědčivého důkazu o sníţení kapacity alternativní dráhy by bylo třeba

pouţít měření respirace a příjmu kyslíku v přítomnosti KCN (Laties, 1982).

V kaţdém případě však lze říci, ţe trpasličí fenotyp pozorovaný u dvojitého mutantu

exo70B1/sid2 s nejvyšší pravděpodobností souvisí se dvěma ne zcela příbuznými jevy,

kdy mutant sid2 se vyznačuje vyšší tvorbou ROS za zvýšeného osvětlení,

pravděpodobně kvůli slabě exprimovanému AOX1, a mutant exo70B1, kvůli své poruše

autofagie, není schopen se vypořádat s vysokým oxidativním stresem.

9.4 Dynamika průduchů

Při měření dynamiky průduchů otevíraných světlem se ukázalo, ţe všechny mutanty

exo70B1 pěstované pod mírným osvětlením mají zpomalené otevírání průduchů oproti

Col0. Na toto zpomalení neměla vliv mutace npr1, sid2 ani ost1. Tento výsledek

naznačuje, ţe kyselina salicylová nemá vůbec ţádný vliv na ovlivnění průduchové

dynamiky u mutantů exo70B1. Bylo by však třeba zopakovat tyto pokusy a u pokusných

rostlin vţdy analyzovat mnoţství fytohormonů, neboť je pravděpodobné, ţe v mnou

měřených rostlinách nebyla kyselina salicylová akumulována, jinak by byl její vliv na
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průduchovou dynamiku bezpochyby vidět (Poór et al., 2011). Mnou naměřené hodnoty

se shodují s hodnotami publikovanými v Hong et al. (2016).

9.5 Kolokalizace EXO70B1 a RIN4 ve svěracích buňkách

Protein RFP-EXO70B1 se v otevřených průduších na počátku pozorování nacházel

zejména v cytoplazmě se slabou cytoplazmatickou lokalizací, kdeţto ve všech okolních

epidermálních buňkách byla jeho lokalizace pouze membránová. Je otázka, zda je tato

cytoplazmatická lokalizace přirozená nebo se zde RFP-EXO70 nachází v důsledku

přeexprimování pod ubikvitinovým promotorem, neboť v Hong et al. (2016) při

tranzientní expresi RFP-EXO70 ve Vicia faba byl signál cytoplazmatický pouze

částečně a většina se vyskytovala na membráně.

Po zavření průduchu došlo k posunu červeného signálu EXO70-RFP do

organizovanějších struktur uvnitř cytoplasmy a do jádra, coţ bylo zcela v souladu s daty

z Hong et al. (2016).

GFP-RIN4 se v otevřených průduších nacházel takřka výhradně v cytoplazmatické

membráně a v uzavřených průduších se signál silně internalizoval do struktur

v cytoplazmě. Pohyb RIN4 ve svěracích buňkách během stomatálních pohybů ještě

nebyl nikdy publikován, avšak vzhledem k tomu, ţe se jedná o interaktor AHA1

a AHA2 (Liu et al., 2009), tak jeho internalizace do cytoplazmy v průběhu zavírání není

překvapující.

Pozorovat kolokalizaci RIN4 a EXO70B1 je z našich snímků obtíţné a pro přesné

určení, zda k ní dochází, bude třeba kvalitnějších snímků ve vyšším rozlišení.
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10 SOUHRN

1. - Podařilo se nám ukázat, ţe i jiţ dobře analyzovaný mutant rostliny Arabidopsis

thaliana jako je sid2, pokud je kultivovaný za nestandartních podmínek, můţe vykázat

neočekávaný a do této doby nepozorovaný trpasličí fenotyp při vysokém osvětlení

způsobený zvýšenou tvorbou ROS.

Tato zvýšená tvorba ROS je pravděpodobně způsobena niţší kapacitou dráhy

alternativní oxidázy v mitochondriích.

2. - Tento trpasličí fenotyp byl výrazně zesílen při zakříţení s mutací exo70B1, která

způsobuje zpomalené odbourávání těchto ROS vlivem poruchy autofagické dráhy.

3. - Nepodařilo se nám určit jednoznačný vliv mutace exo70B1 na odpar z listu

rostliny, neboť se ukázalo, ţe fenotypový projev mutanta exo70B1 je extrémně závislý

na kultivačních podmínkách. Podařilo se nám však určit zpomalené otevírání průduchů

vlivem světla u mutanta exo70B1. Stejný jev byl v tomto roce publikován (Hong et al.,

2016).

4. - Nepodařilo se nám ukázat jakýkoliv fenotypový projev u mutantů exo70E1,

exo70E2 a ani jejich dvojitého mutanta. To nasvědčuje tomu, ţe ačkoliv se ve svěracích

buňkách exprimují EXO70E1 i EXO70E2 silně, jejich funkce bude pravděpodobně

redundantní s jinou EXO70.

5. - Provedli jsme vizualizaci proteinů RFP-EXO70 a GFP-RIN4 ve svěracích

buňkách a určili jsme jejich lokalizaci v průběhu zavírání průduchu. Podle předběţných

výsledků je moţné, ţe zde dochází ke kolokalizaci.
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