Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno oponenta: doc.Ing. Lenka Burketová, CSc.

Datum: 25.5. 2016

Autor: Bc. Matěj Röder

Název práce: Funkce komplexu exocyst v regulaci dynamiky průduchů

Cíle práce

- vytvořit různé kultivační podmínky vhodné pro pozorování případné změny fenotypu vlivem těchto podmínek
- analyzovat změnu průduchového vzoru a dynamiky svěřacích buněk mutantů *exo70B1*, *exo70E1* a *exo70E2* a jejich dvojitého mutantu
- zjistit, jakým podílem se na případné změně podílí akumulace kyseliny salicylové, a to pomocí zakřížení mutantních linií, které prokáží změněný fenotyp, s mutanty *sid2* a *npr1*, které mají poruchu v syntetizující a signální dráze kyseliny salicylové
- připravit křížením rostliny, které by umožnily sledovat chování fluorescenčně značených bílkovin EXO70B1 a RIN4 při zavírání a otevírání průduchů

Struktura (členění) práce

Rozsah práce (počet stran): 66

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Formální úroveň práce je dobrá. Práce obsahuje tabulky, grafy a obrázky, které jsou jak originální, tak převzaté, a jejich kvalita je zcela dostačující pro demonstraci získaných výsledků. Legendy jsou dostatečné s výjimkou legendy ke Grafu 1, kde chybí vysvětlení k posledním třem sloupcům, a legendy ke Grafu 2, která je dost stručná. Citace v seznamu literatury jsou v souladu s obvyklými standardy. V některých případech je uváděno i číslo časopisu.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Práce je logicky členěna. Kapitoly výsledků reflektují vytčené cíle. Jazyková úroveň je, až na drobné prohřešky, dobrá. V textu se vyskytuje minimum překlepů a gramatických chyb.

Literární přehled:

Literárnímu přehledu věnoval autor 18 stran. Je logicky členěn a obsahuje jak základní informace o průduších a regulaci jejich otevírání, tak nové informace o úloze exocystu v těchto procesech. Seznam zpracované literatury je poměrně obsáhlý a svědčí o dobré orientaci autora v prezentované problematice. Jediné, co mne zaráží, je pominutí biotického stresu, který otevírání průduchů významně reguluje, přestože je v práci používán bakteriální peptid *flg22*. Bývalo by vhodné využití tohoto peptidu zasadit do kontextu a tím zdůvodnit jeho použití v experimentech.

Materiál a metody:

Diplomant využíval jak běžné i pokročilé mikroskopické techniky, tak molekulárně-biologické metody zavedené v laboratoři školitele. Volby těchto metod byla adekvátní pro získání výsledků. Metody jsou dostatečně popsány. Poněkud nekonformně zní název kapitoly „vysoušecí experiment“ a „měření neporušenosti kutikuly“ (celistvosti?). Také místo označení „větru“ v kultivační místnosti by bylo vhodnější psát „rychlost proudění vzduchu“. Podobně „nemutantní rostlina“ se spíše označuje jako „rostlina divokého typu“. Pokud jde o metodu měření ROS v listech pomocí DAB, mělo by být uvedeno, že jde spíše o detekci peroxidu vodíku, i když přítomnost dalších forem ROS lze předpokládat. Dále také DAB není barvivo v pravém slova smyslu. Tato metoda je spíše vhodná pro lokalizaci peroxidu vodíku, než pro jeho kvantifikaci.

Experimentální část:

Získané výsledky jsou přehledně prezentovány pomocí grafů a obrázků. Uvítala bych, kdyby na začátku kapitol byl stručně uveden i cíl experimentu. Výsledky jsou statisticky vyhodnoceny. Obvykle je uvedena i velikost souboru rostlin a počet opakování experimentů, ale není to pravidlem. Fotografické snímky rostlin a záznamy z mikroskopu jsou v kvalitě dostačující pro interpretaci výsledků.

Na straně 41 chybí Obrázek 16 a je zde pouze legenda.

V kapitole 8.8. chybí odkaz na Graf 7.

V Obrázku 20 je v grafu RIN4-YFP, v legendě RIN4-GFP.

Přestože zřejmě nebyla splněna všechna očekávání experimentátorů, je z prezentovaných výsledků zřejmé, že diplomant věnoval dosažení cílů hodně pozornosti i času.

Diskuze:

Diskuze je dokladem toho, že autor o problematice přemýšlí, kriticky zvažuje svoje výsledky a porovnává s výsledky jiných autorů. Každá část prezentuje také hypotézu, která odpovídá na studovanou otázku.

Závěry (Souhrn):

Závěry jsou podloženy výsledky a výstižně formulovány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Uvedené připomínky nesnižují hodnotu práce. Její cíle byly splněny a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

- Na straně 40 je prezentovaný počet průduchů na listu. Byla zohledněna také velikost listu?
- Z jakého důvodu je hustota průduchů vyjádřena jako určitá plocha na průduch a ne počet průduchů na např. mm²?
- Jak si vysvětlujete zvýšenou citlivost mutantu *exoB1* na kultivační podmínky?
- Byl někdy v tomto mutantu kvantifikován obsah kyseliny salicylové a dalších fytohormonů, který by s touto sníženou adaptabilitou mohl souviset?

- Str. 21 „Ontogenické učení na ABA“ – mělo být ontogenetické?
- Str. 25 - má být „Oryza sativa“

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:

L. Buda